办艺函〔2012〕4号

文化部办公厅关于公布

首届中国歌剧节获奖名单的通知

各省、自治区、直辖市文化厅（局），解放军总政宣传部艺术局：
由文化部、福建省人民政府主办，文化部艺术司、福建省文化厅、福州市人民政府、中国歌剧研究会承办的首届中国歌剧节于2011年11月6日至30日在福建省福州市举行。本次歌剧节共有14部剧目参评，经过评委认真评选，共评出综合奖、单项奖等若干奖项。现将获奖名单公布如下：
首届中国歌剧节获奖名单

一、综合奖（按演出顺序排名）
（一）优秀剧目奖

1．福建省歌舞剧院  《土楼》

2．中国歌剧舞剧院  《红河谷》

3．天津歌舞剧院  《原野》

4．北京润禾弘萱文化传媒有限公司  《原野》

5．北京大学歌剧研究院  《青春之歌》

（二）剧目奖

1．辽宁歌剧院  《远方的胡杨》

2．厦门工学院郑小瑛歌剧艺术中心  《紫藤花》

3．甘肃省歌剧院  《花儿与少年》

4．四川艺术职业学院  《娥加美》

（三）优秀演出奖

1．湖北省歌剧舞剧院  《洪湖赤卫队》

2．中央歌剧院  《汤豪塞》

（四）演出奖

1．山西晋城职业技术学院  《小二黑结婚》

2．中央音乐学院歌剧中心  《叶甫盖尼·奥涅金》

3．厦门工学院郑小瑛歌剧艺术中心  《茶花女》

二、单项奖（按演出顺序排名）
（一）优秀编剧奖

1．吴苏宁  福建省歌舞剧院《土楼》

2．万  方  天津歌舞剧院《原野》

3．马少青  胡豫川  李天圣  马自祥  牟  瑜

甘肃省歌剧院《花儿与少年》

（二）优秀音乐创作奖

1．莫  凡    福建省歌舞剧院《土楼》

2．孟卫东    中国歌剧舞剧院《红河谷》

3．金  湘    天津歌舞剧院《原野》

4．施光南    厦门工学院郑小瑛歌剧艺术中心《紫藤花》

5．林戈尔    四川艺术职业学院《娥加美》

6．唐建平    北京大学歌剧研究院《青春之歌》

（三）优秀导演奖

1．陈  蔚    中国歌剧舞剧院《红河谷》

2．李稻川    天津歌舞剧院《原野》

3．刘喜廷    辽宁歌剧院《远方的胡杨》

4．韩剑英    山西晋城职业技术学院《小二黑结婚》

5．王湖泉    中央歌剧院《汤豪塞》

（四）优秀指挥奖

1．姜金一    中国歌剧舞剧院《红河谷》

2．彭家鹏  董俊杰    天津歌舞剧院《原野》

3．林  涛    中央音乐学院歌剧中心《叶甫盖尼·奥涅金》4．俞  峰    中央歌剧院《汤豪塞》

（五）优秀舞台美术奖

1．福建省歌舞剧院《土楼》

舞美设计：张庆山

灯光设计：宋史强  张  啸

2．北京大学歌剧研究院《青春之歌》

舞美设计：刘杏林

灯光设计：胡耀辉

3．中央歌剧院《汤豪塞》

舞美设计：马连庆

灯光设计：周正平

服装设计：张孔文 王钰宽

（六）优秀表演奖

1．殷秀梅    中国歌剧舞剧院《红河谷》丹珠的扮演者

2．理查德·伯克利·斯蒂尔

中央歌剧院《汤豪塞》汤豪塞的扮演者

3．王  威    中央歌剧院《汤豪塞》伊丽莎白的扮演者

4．魏  松    中国歌剧舞剧院《红河谷》格桑的扮演者

5．孙  砾    福建省歌舞剧院《土楼》阿勇的扮演者

6．刘丹丽    湖北省歌剧舞剧院《洪湖赤卫队》韩英的扮演者

7．莫华伦    福建省歌舞剧院《土楼》阿水的扮演者

8．阮余群    厦门工学院郑小瑛歌剧艺术中心《茶花女》茶花女的扮演者
9．柯绿娃    中央音乐学院歌剧中心《奥涅金》塔吉亚娜的扮演者
10．谢  天    中央音乐学院歌剧中心《奥涅金》连斯基的扮演者

11．王泽南    北京大学歌剧研究院《青春之歌》卢嘉川的扮演者

12．王庆爽    福建省歌舞剧院《土楼》云花的扮演者

13．李  瑛    天津歌舞剧院《原野》金子的扮演者

14．王小桃    山西晋城职业技术学院《小二黑结婚》小芹的扮演者
15．宋阿依姆  四川艺术职业学院《娥加美》娥加美的扮演者
16．韦  铮    辽宁歌剧院《远方的胡杨》阿拉木汗的扮演者
17．冯春霞    北京润禾弘萱文化传媒有限公司《原野》焦母的扮演者
18．刘璐萱    北京润禾弘萱文化传媒有限公司《原野》金子的扮演者
19．王海涛    中央歌剧院《汤豪塞》沃尔夫拉姆的扮演者

20．刘  珊    福建省歌舞剧院《土楼》阿婆的扮演者

21．毋  攀    中国歌剧舞剧院《红河谷》琼斯的扮演者

22．车  英    辽宁歌剧院《远方的胡杨》金光的扮演者

（七）表演奖

1．卢向荣    湖北省歌剧舞剧院《洪湖赤卫队》彭霸天的扮演者
2．秦德松    湖北省歌剧舞剧院《洪湖赤卫队》刘闯的扮演者
3．常雅琼    甘肃省歌剧院《花儿与少年》梅朵的扮演者

4．王虎鸣    天津歌舞剧院《原野》仇虎的扮演者

5．周  楠    北京润禾弘萱文化传媒有限公司《原野》仇虎的扮演者
6．冯国栋    中央音乐学院歌剧中心《奥涅金》奥涅金的扮演者
7．刘  扬    北京润禾弘萱文化传媒有限公司《原野》常五爷的扮演者
8．杨鹏宏    甘肃省歌剧院《花儿与少年》赛尔德的扮演者
9．孙中伟    甘肃省歌剧院《花儿与少年》嘎虎的扮演者

10．金郑建    北京大学歌剧研究院《青春之歌》余永泽的扮演者
11．车斗印    山西晋城职业技术学院《小二黑结婚》小二黑的扮演者
12．宋  璐    北京大学歌剧研究院《青春之歌》林道静的扮演者
13．韩  震    辽宁歌剧院《远方的胡杨》达吾提的扮演者
14．郭延平    山西晋城职业技术学院《小二黑结婚》三仙姑的扮演者
三、首届中国歌剧节特别荣誉奖

（一）《小二黑结婚》
编剧：田  川、杨兰春

作曲：马  可、乔  谷、贺  飞、张佩衡

（二）《洪湖赤卫队》
编剧：张敬安、杨会昭、欧阳谦叔、朱本和、梅少山、
潘春阶
作曲：张敬安、欧阳谦叔

四、首届中国歌剧节特别奖

（一）厦门工学院郑小瑛歌剧艺术中心  郑小瑛

（二）中央音乐学院  郭淑珍

五、首届中国歌剧节贡献奖

紫金矿业集团股份有限公司

六、首届中国歌剧节组织工作奖

福建省文化厅

特此通知。

二○一二年一月五日

抄送：文化部直属艺术表演团体、中央和国家机关有关部门艺术表演团体、有关艺术院校，中国歌剧研究会。

本部：部领导。

文化部办公厅                              2012年1月9日印发

初校：张南菲    终校：赵琳宇

PAGE
—1—